
 

 
 
 

 
DIARIO OFICIAL  No. 48.793 

Bogotá, D. C.,  Viernes 17 de Mayo de 2013 
 

Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca 
 

ACUERDO CD NÚMERO 031 DE 2013 
(Mayo16) 

 
Por el cual se fija la tarifa de la tasa por uso de agua para el año 2013 en el área de 

jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca (CVC). 
 

El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca (CVC) en 
uso de sus facultades constitucionales, legales y estatutarias, en especial de lo dispuesto 
en la Ley 99 de 1993, el Decreto 155 de 2004, la Resolución 865 de 2004, el Decreto 
4742 de 2005, el Acuerdo CD 05 de 2006, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Decreto número 155 de enero 22 del 2004 expedido por el Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial, reglamentó el artículo 43 de la Ley 99 de 1993 sobre 
tasas por utilización de aguas. 
 
Que mediante la Resolución número 865 de julio 22 de 2004, el Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial, adoptó la metodología para el cálculo del índice de 
escasez para aguas superficiales. 
 
Que mediante el Decreto 4742 de 2005 expedido por el Ministerio de Ambiente, Vivienda 
y Desarrollo Territorial, se modificó el artículo 12 del Decreto 155 de 2004.  
 
Que mediante la Resolución número 872 de mayo 18 de 2006, el Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial, adoptó la metodología para el cálculo del índice de 
escasez para aguas subterráneas. 
 
Que mediante el Acuerdo 05 de 2006, se modificó el cálculo del monto a pagar por 
concepto de la tasa por uso de agua, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 4742 
de 2005 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial. 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1°. Aplicar, conforme lo establecido en el Decreto 4742 de 2005, la fórmula para 
el cálculo de la tasa por uso de agua para el año 2013. 

 
 
 



 
 
 

 
 
Artículo 2°. Establecer, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución 240 de 2004 del  
Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la tarifa mínima (TM) para el año 
2013 en 0,75 pesos por metro cúbico. 
 
Artículo 3°. Fijar para el año 2013 la tarifa de la tasa por uso de agua superficial y 
subterránea (TU) para uso doméstico y otros usos, tal como aparecen en los cuadros 
anexos.  
 
Artículo 4°. El presente acuerdo rige a partir de su publicación en el Diario Oficial y 
deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
Dado en Santiago de Cali, a 16 de mayo de 2013. 
 
Publíquese y cúmplase. 
El Presidente, 
 
Juan Guillermo Valencia.  
 
La Secretaria, 

María Cristina Valencia R. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 


